De : ana aurelia mendes <sinara.sininha@hotmail.com>

Assunto : RECURSO EDITAL 001/2024 LEI PAULO GUSTAVO
PROPONENTE: ANA AURÉLIA MENDES ROSA – CPF
019.137.871-25

Para : fmc@rioverde.go.gov.br

Zimbra fmc@rioverde.go.gov.br

RECURSO EDITAL 001/2024 LEI PAULO GUSTAVO PROPONENTE: ANA AURÉLIA
MENDES ROSA – CPF 019.137.871-25

qui., 06 de jun. de 2024 16:22

 1 anexo

RECURSO EDITAL 001/2024 LEI PAULO GUSTAVO
PROPONENTE: ANA AURÉLIA MENDES ROSA – CPF 019.137.871-25

Projeto: Goiana's - Descobrindo os Segredos da Culinária Goiana

Justificativa Técnica para Inviabilidade de Destinar 10% do Orçamento à Acessibilidade:

Esta justificativa visa explicar a inviabilidade técnica e financeira de destinar 10% do
orçamento do meu projeto para acessibilidade, conforme estabelecido pela Lei nº
13.146/2015.
O projeto "Goiana's - Descobrindo os Segredos da Culinária Goiana" consiste em um
minicurso online, com cinco vídeos ensinando receitas típicas da culinária goiana, com
destaque para receitas à base de abóbora, símbolo de Rio Verde. Os vídeos serão
publicados em três redes sociais distintas, com o objetivo de alcançar um público amplo e
disseminar a cultura goiana.

- Cada vídeo publicado, conforme exigência da ANCINE já contará com legenda descritiva.
   - A apresentadora do curso e proponente do projeto é uma mulher negra e cadeirante, o
que já demonstra um compromisso significativo com a inclusão e representatividade.
   - Adaptações foram feitas para garantir a acessibilidade física da proponente e
apresentadora, incluindo a adequação de locações de gravação, transporte adaptado e
suporte logístico para garantir sua plena participação.
   - Essas adaptações, essenciais para a realização do projeto, já representaram uma
parcela significativa do orçamento, que está incluso na parte descriminada na planilha
orçamentária como: COMBUSTÍVEL E CACHÉ DA APRESENTADORA (uma vez que as
adequações serão permanentes na residência da mesma onde acontecerão as gravações)

Discordância da pontuação recebida:

- Como deficiente física, verifiquei que não recebi pontuação referente a Projetos onde
envolve proponentes onde o protagonismo envolve pessoas negas e com deficiências.
- Me inscrevi nas cotas e meu projeto não foi avaliado dentro das vagas para cotas.

Zimbra https://mail.rioverde.go.gov.br/h/printmessage?id=19223&tz=America/...

1 of 2 10/06/2024, 12:23

**********

********

*********

********

Conclusão:
Esperamos que esta justificativa seja compreendida e aprovada, destacando nosso
compromisso contínuo com a inclusão e a acessibilidade, dentro das limitações financeiras
e técnicas atuais do projeto. A minha participação por ser cadeirante já demonstra nosso
compromisso com a diversidade e a representatividade.

Atenciosamente,
Ana Aurélia Mendes Rosa

RECURSO EDITAL 001 - ANA AURÉLIA ( MINICURSOS).docx
13 KB

Zimbra https://mail.rioverde.go.gov.br/h/printmessage?id=19223&tz=America/...

2 of 2 10/06/2024, 12:23

RECURSO EDITAL 001/2024 LEI PAULO GUSTAVO

PROPONENTE: ANA AURÉLIA MENDES ROSA – CPF 019.137.871-25

Projeto: Goiana's - Descobrindo os Segredos da Culinária Goiana

Justificativa Técnica para Inviabilidade de Destinar 10% do Orçamento à Acessibilidade:

Esta justificativa visa explicar a inviabilidade técnica e financeira de destinar 10% do orçamento
do meu projeto para acessibilidade, conforme estabelecido pela Lei nº 13.146/2015.

O projeto "Goiana's - Descobrindo os Segredos da Culinária Goiana" consiste em um minicurso
online, com cinco vídeos ensinando receitas típicas da culinária goiana, com destaque para
receitas à base de abóbora, símbolo de Rio Verde. Os vídeos serão publicados em três redes
sociais distintas, com o objetivo de alcançar um público amplo e disseminar a cultura goiana.

- Cada vídeo publicado, conforme exigência da ANCINE já contará com legenda descritiva.

   - A apresentadora do curso e proponente do projeto é uma mulher negra e cadeirante, o que
já demonstra um compromisso significativo com a inclusão e representatividade.

   - Adaptações foram feitas para garantir a acessibilidade física da proponente e
apresentadora, incluindo a adequação de locações de gravação, transporte adaptado e
suporte logístico para garantir sua plena participação.

   - Essas adaptações, essenciais para a realização do projeto, já representaram uma parcela
significativa do orçamento, que está incluso na parte descriminada na planilha orçamentária
como: COMBUSTÍVEL E CACHÉ DA APRESENTADORA (uma vez que as adequações serão
permanentes na residência da mesma onde acontecerão as gravações)

Discordância da pontuação recebida:

- Como deficiente física, verifiquei que não recebi pontuação referente a Projetos onde
envolve proponentes onde o protagonismo envolve pessoas negas e com deficiências.

- Me inscrevi nas cotas e meu projeto não foi avaliado dentro das vagas para cotas.

Conclusão:

Esperamos que esta justificativa seja compreendida e aprovada, destacando nosso
compromisso contínuo com a inclusão e a acessibilidade, dentro das limitações financeiras e
técnicas atuais do projeto. A minha participação por ser cadeirante já demonstra nosso
compromisso com a diversidade e a representatividade.

Atenciosamente,

******

*****

Ana Aurélia Mendes Rosa